ДОГОВОР № _______________
на оказание услуг по организации и проведению экзамена по русскому языку как иностранному,
истории России и основам законодательства Российской Федерации
г. Волгоград                                                                                                                                                                                                  «____» ____________2025 г.

           Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный университет» (ВолГУ), именуемое в дальнейшем «Университет», в лице заведующего центром тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства Климантьева Олега Анатольевича, действующего на основании доверенности от 18.09.2025 г. № 2025-88, с одной стороны, и гражданин
ФИО иностранного гражданина
государство__________________________________________именуемый в дальнейшем «Экзаменуемый» действующий на основании
ПАСПОРТ серия ________________ номер ________________ выдан _____________________ действует до ____________________________________
кем выдан _________________________________________________________________________________________________________________________
с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Университет принимает на себя обязательства по организации и проведению экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации (далее – «Экзамен»), на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, а Экзаменуемый принимает на себя обязательства оплатить указанные услуги.
       1.2. Университет является государственным учреждением, включенным в перечень государственных учреждений (далее – Перечень), проводящих Экзамен, постановление Правительства Российской Федерации от 04 декабря 2024 г. № 1718.
1.3. Услуга считается оказанной после явки Экзаменуемого на Экзамен и начала Экзамена. Услуга считается оказанной даже в случае прекращения Экзамена по инициативе Университета, при нарушении Экзаменуемым процедуры прохождения Экзамена.
1.4. Услуги оказываются по адресу: 400062, г. Волгоград, проспект Университетский, 100.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УНИВЕРСИТЕТА.
2.1. Обязанности Университета:
2.1.1. Принять заявление-анкету от Экзаменуемого с указанием цели прохождения Экзамена, нотариально заверенную копию перевода паспорта, копию паспорта, копию миграционной карты, копию сведений о регистрации.
2.1.2. Размещать информацию о датах проведения Экзаменов и демоверсии тестов (открытые варианты тестов) на информационных стендах и официальном сайте по адресу: http://volsu.ru, не позднее, чем за неделю до проведения Экзамена.
2.1.3. Ознакомить Экзаменуемого с порядком и формой проведения Экзамена, а также с критериями оценивания результатов Экзамена.
2.1.4. Проводить консультации по возникающим у Экзаменуемого вопросам, связанным с проведением Экзамена.
2.1.5. Организовать проведение Экзамена.
2.1.6.  Выдать не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня проведения Экзамена документы, подтверждающие прохождение Экзаменуемым Экзамена:
- Сертификат, если результат удовлетворительный;
- Справку, если результат неудовлетворительный.
2.1.7. Произвести возврат денежных средств Экзаменуемому, отсутствующему на Экзамене по уважительной причине, с момента подтверждения им оснований для возврата денежных средств.
2.1.8. Вести строгий учет выданных документов, после проведения Экзамена.
2.2. Права Университета:
2.2.1. Удалить Экзаменуемого из аудитории, где проводится Экзамен в случаях:
- если Экзаменуемый не прошел идентификацию личности;
- использования Экзаменуемым средств связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуры, электронно-вычислительной техники, справочных материалов, письменных заметок и иных средств хранения и передачи информации;
- использование подсказок третьих лиц.
2.2.2. Не допускать опоздавших Экзаменуемых на Экзамен.
2.2.3. Изменять дату, время и место проведения Экзамена, при условии уведомления об этом Экзаменуемого за один день до даты Экзамена.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЭКЗАМЕНУЕМОГО.
3.1. Обязанности Экзаменуемого:
3.1.1. Произвести оплату до начала прохождения Экзамена в соответствии с пунктом 4 настоящего Договора.
3.1.2. Предоставить оригиналы документов, указанных в п 2.1.1. настоящего Договора.
3.1.3. Прибыть для регистрации за 1 (один) час до прохождения Экзамена.
3.1.4. Предъявить документ, удостоверяющий личность, при прохождении Экзамена.
3.1.5. Предъявить оригинал документа об оплате Экзамена и предоставить его копию.
3.1.6. Строго соблюдать правила поведения в период прохождения Экзамена.
3.1.7. Подписать акт об оказании услуг, в день оказания услуг.
3.2. Права Экзаменуемого:
3.2.1. Получать информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг по настоящему Договору.
3.2.2. Подать заявление о возврате денежных средств за Экзамен, в случае отсутствия по уважительной причине.
4. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ.
4.1. Стоимость оказания услуг по организации и проведению Экзамена по настоящему Договору составляет (в том числе НДС):
	Уровень экзамена:
	Разрешение на работу или патент

	Стоимость:
	3 800,00 руб. (Три тысячи восемьсот рублей 00 копеек), в том числе НДС 633,33 (Шестьсот тридцать три рубля 33 коп.)

4.2. Оплата за оказание услуг по организации и проведению Экзамена, в соответствии с настоящим Договором, производится Экзаменуемым единовременным авансовым платежом в наличной (в кассе Университета) или безналичной форме по банковским реквизитам, указанным в разделе 11.
4.2.1. В платеже обязательно должны указываться: страна (гражданство Экзаменуемого); полное имя на русском языке (или в соответствии с документами, удостоверяющими личность).
4.2.2. В поле «Назначение платежа» должно быть указано: «Оплата за оказание услуг по организации и проведению Экзамена, дата и номер договора».
4.2.3. Экзаменуемый самостоятельно несет все расходы по переводу (перечислению) денежных средств по настоящему Договору. Датой оплаты признается дата поступление денежных средств на лицевой счет Университета.

4.3. Экзаменуемый вправе привлекать иных физических или юридических лиц для оплаты услуг по настоящему Договору. Привлечение иных лиц для оплаты услуг по настоящему Договору не снимает с Экзаменуемого обязательств, указанных в настоящем Договоре.
5. ПОРЯДОК ПЕРЕСДАЧИ ЭКЗАМЕНА И ВЫДАЧИ ДУБЛИКАТА СЕРТИФИКАТА.
5.1. Пересдача Экзамена осуществляется на основании нового договора, заключаемого Экзаменуемым с Университетом.
5.2. Выдача дубликата сертификата о прохождении Экзамена, осуществляется на основании личного заявления лица, утратившего его и нового договора, заключаемого Экзаменуемым с Университетом.
6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при заключении, изменении, расторжении, исполнении настоящего договора или в связи с ним, будут разрешаться в досудебном (претензионном) порядке. Срок рассмотрения претензий 30 (тридцать) календарных дней с момента получения.
6.2. В случае не достижения Сторонами согласия, споры подлежат рассмотрению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА.
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с условиями настоящего Договора и действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.
7.3. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 7.2 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону.
7.4. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.
7.5. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных п. 7.2 настоящего Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ.
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента заключения и действует до 31.12.2025 г.
8.2. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
8.2.1. В случае если Экзаменуемый не произвел оплату Экзамена в соответствии с разделом 4 настоящего Договора.
8.2.2. По заявлению Экзаменуемого, до начала проведения Экзамена, но не позднее, чем за один рабочий день.
8.2.3. В случае неявки Экзаменуемого по неуважительной причине.
8.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон, по решению суда.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
9.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
9.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9.3. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
9.4. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
9.5. Условием выполненных услуг со стороны Университета является экзаменационная ведомость результатов Экзамена.
10. ОБРАБОТКА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ.
10.1. Согласие на обработку персональных данных. Настоящим во исполнение требований Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона РФ от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и иных нормативных правовых актов Российской Федерации даю согласие ФГАОУ ВО «ВолГУ», на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение указанных в заявлении-анкете персональных данных (а также миграционной карты, регистрации по месту нахождения), результатов Экзамена в целях исполнения требований действующего законодательства, а также согласие на размещение результатов Экзамена в электронных базах данных в целях обеспечения Ведомств, работодателей и иных организаций достоверной информацией о выдаче сертификата на уровень, указанный в п. 4.1, ликвидации оборота поддельных документов государственного образца, повышения качества услуг за счет обеспечения общественности достоверной информацией, как с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без использования средств автоматизации. Настоящее согласие действует со дня его подписания в течение 5 (пяти) лет или до дня отзыва в письменной форме.

11. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ.
	Университет
	Экзаменуемый

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный университет» (ВолГУ)
400062, г. Волгоград, проспект Университетский, д. 100
ИНН 3446500743 КПП 344601001 БИК ТОФК 011806101
УФК по Волгоградской области (ВолГУ л/сч 30296Х67730)
ОТДЕЛЕНИЕ ВОЛГОГРАД БАНКА РОССИИ //
УФК по Волгоградской области г. Волгоград
Единый казначейский счет 40102810445370000021
Казначейский счет 03214643000000012900
ОКТМО 18701000 ОГРН 1023404237669
В номере лицевого счета Х-это «икс» в Латинской раскладке клавиатуры

Тел:8(8442) 40-55-92, e-mail: ctig@volsu.ru

ФИО _________________________________________________________

Дата рождения_________________________________________________
Паспорт
Серия _________________________________________________________
Номер ________________________________________________________
Выдан ________________________________________________________
Действует до ___________________________________________________

Кем выдан _____________________________________________________
_______________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]                                                  /          О.А. Климантьев                                                                                          /
                 подпись                                                                     ФИО                                                                                       подпись                                                                           ФИО
                                                          М.П.

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" ИНН 3446500743 КПП 344601001

400062, г. Волгоград, проспект Университетский, 100, тел.: +7 (8442) 40-55-41

Акт №________________________________ от _________________

об оказании услуг

Заказчик:

Основание: Договор от _____________ №___________
Валюта: Руб.
	№
	Наименование работы (услуги)
	Ед. изм.
	Количество
	Цена
	Сумма

	1
	Организация и проведение экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, на уровне, соответствующем цели получения
разрешения на работу или патента
	усл. ед.
	1,000
	3 800,00
	3 800,00

	Итого:
	3 800,00

	В том числе НДС 20%:
	633,33

	Всего (с учетом НДС):
	3 800,00

	Всего оказано услуг на сумму:
	Три тысячи восемьсот рублей 00 копеек

	В том числе НДС на сумму:
	Шестьсот тридцать три рубля 33 копейки

Вышеперечисленные услуги выполнены полностью и в срок. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет.

От исполнителя:	Заведующий центром тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства                                      О.А. Климантьев
                                                                          (должность)                                                                                    (подпись)      (расшифровка подписи)

                                                                      М.П.

От заказчика:
                                           (подпись, расшифровка подписи)